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Anotace

Cílem této bakalářské práce je analyzovat fungování destinačního managementu

Českého ráje a zhodnotit spolupráci subjektů veřejné a soukromé sféry této destinace.

Teoretická část přináší pojmy týkající s problematiky destinace a destinačního

managementu. Praktická části zahrnuje analýzu turistické destinace, podle

zmíněných teoretických východisek. Zhodnocení je uskutečněno kvalitativní

metodou, kde jsou zahrnuty řízené rozhovory s osobami zapojenými v destinaci

Český ráj. V praktické části je dále odpovězeno na výzkumné otázky, které jsou

hlavním předmětem této práce. Výsledky naznačují, že destinační management

Českého ráje vede k rozvoji dané oblasti. Ačkoliv je destinace řízena dobře, je

nezbytné neustále pokračovat v podporování a rozvoji této oblasti.

Klíčová slova: destinace, destinační management, Český ráj

Abstract

Title of the Bachelor´s Thesis: Destination Management – Czech Paradise

The aim of this Bachelor´s Thesis is to analyse the function of destination

management of Czech Paradise and to evaluate cooperation of the subjects of public

and private sphere. Theoretical part introduces concepts related to destination issue

and destination management. Practical part includes analysis of tourist destination

according to mentioned theoretical methods. The evaluation is realized by qualitative

method where are used the guided interviews with people involved in destination of

the Czech Paradise. In practical part will be answered on research questions, which

are the main object of this thesis. The results indicate that the destination

management of Czech Paradise lead to development of this area. Although the

destination is managed well it is necessary to continue constantly promoting and

developing this area.
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1. Úvod

Problematika destinačního managementu je v České republice velké téma

zejména z toho důvodu, že je považována za jedno z nejnáročnějších odvětví

managementu. Musí v něm být skloubena spolupráce několika různorodých subjektů,

které společně vytvoří turisticky atraktivní destinaci s možností trvale udržitelného

rozvoje cestovního ruchu. Tato problematika bude aplikována na destinaci Český ráj.

Český ráj je jedna z nejkrásnějších destinací České republiky z pohledu

přírodních a kulturních atraktivit, které jsou její velkou propagací. Tato oblast

na území tří krajů, konkrétně Libereckého, Královéhradeckého a Středočeského,

poskytuje skvělou dostupnost ze všech koutů České republiky i ze zahraničí.

I z tohoto důvodu láká mnoho turistů nejen z domova, ale i z celé Evropy.

Vysoká návštěvnost však není zdaleka to nejdůležitější, čím by se měla destinace a její

management zabývat.

Destinační management je považován za proces řízení a koordinace všech

činností v destinaci, které slouží k jejímu rozvoji. V Českém ráji za něj zodpovídá

organizace destinačního managementu, Sdružení Český ráj, z.s. Jeho cílem, a tedy

i cílem destinačního managementu, je vytvořit destinaci, která bude fungovat v zájmu

místní samosprávy, právnických osob a místních obyvatel, tedy veřejné a soukromé

sféry. Právě na jejich spolupráci záleží, pokud má být destinace řízena a koordinována

efektivně. Výsledkem efektivního destinačního managementu pak bude

konkurenceschopná destinace. Bude vytvářet a nabízet konkurenceschopné

produkty, bude řádně propagována a prodávána na domácím i zahraničním trhu,

bude vytvářet vhodné podmínky pro bydlení, podnikání a cestování a především

bude mít dobré jméno a značku kvality.

Je tedy důležité si uvědomit, že destinace funguje jako živý organismus,

o který je nutno pečovat a starat se. S veškerou péčí a vedením se z destinace stane

zdatná a do budoucna třeba i samostatná jednotka, zatímco bez potřebné snahy bude

strádat a na trhu se mezi konkurencí lehko ztratí.
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1.1. Cíl práce

Cílem bakalářské práce je analyzovat fungování destinačního managementu

Českého ráje a zhodnotit spolupráci subjektů veřejné a soukromé sféry této destinace.

Teoretická část představí pojmy související s problematikou destinace a destinačního

managementu. V praktické části bude analyzována konkrétní turistická destinace,

Český ráj, podle zmíněných a rozebraných teoretických východisek. V praktické části

bude dále odpovězeno na výzkumné otázky, které jsou hlavním podnětem této práce.

1.2. Výzkumné otázky

Ačkoliv bylo první myšlenkou vytvoření hypotéz, náročnost daného tématu

vyústila ve stanovení výzkumných otázek. Ty vycházejí z teoretické části,

stanoveny jsou na základě uvedeného cíle práce a ověřeny budou praktickou aplikací.

VO 1: Jaké činnosti destinačního managementu jsou realizovány

v Českém ráji pod vedením Sdružení Český ráj?

VO 2: Jak funguje spolupráce mezi jednotlivými subjekty veřejné a soukromé

sféry v Českém ráji?

VO 3: Jak funguje destinační management v Českém ráji?

VO 4: Co lze zlepšit v destinačním managementu Českého ráje?

1.3. Metodika zpracování

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické

části je upřen pohled na vysvětlení základních pojmů týkajících se destinačního

managementu. Tyto pojmy, jako destinace a destinační management nebo organizace

destinačního managementu, jsou podloženy na základě literární rešerše, jejíž přehled

se nachází v kapitole č. 6. Seznam zdrojů. Nejpoužívanějšími zdroji byla především

díla Palatkové (2011), Holešinské (2007, 2012) a Nejdla (2011), kteří se podrobně

3

zabývají touto problematikou. Další díla, například Foreta (2016), Páskové (2014),

Ryglové a spol. (2011), Vystoupila a kol. (2007) nebo Zelenky (2015), byla použita

především k doplnění informací o probíraných pojmech. Nutno podotknout, že řada

českých autorů vychází ve svých dílech z děl autorů zahraničních. Nejčastěji

citovanými autory bývá rakouská dvojice autorů Bartl a Schmidt (1998) nebo

švýcarský autor Bieger (1996, 2005).

V praktické části dochází k aplikaci teoretických východisek na destinaci

Český ráj. Všechna uvedená data byla zjišťována pomocí řádně citovaných

elektronických zdrojů, knižních zdrojů a tištěných materiálů. Další informace byly

poskytnuty pomocí rozhovorů s osobami zainteresovanými na destinaci Český ráj.

Jedná se tedy o kvalitativní výzkum. Nejprve je stručně popsána a charakterizována

destinace Český ráj, která je předmětem zkoumání. Jsou zmíněny její atraktivity,

infrastrukturní prvky a podrobněji je pojednáno o organizaci destinačního

managementu Českého ráje, tedy Sdružení Český ráj, z.s. Zde je představen samotný

spolek a jeho členové. Vytyčeny jsou základní cíle spolku a činnosti, jakými má být

cílů dosaženo. Je zde prostor i pro předvedení spolupráce mezi jednotlivými subjekty

působícími v Českém ráji. Dále je představeno několik produktů a projektů,

které aktuálně Sdružení Český ráj řeší.

O destinaci Český ráj a jejím managementu byly prováděny řízené rozhovory.

Osloveno bylo pět osob, které jsou jistým vztahem spjaty s Českým rájem nebo

Sdružením Český ráj. Všech pět osob souhlasilo s uskutečněním řízeného rozhovoru.

První rozhovor byl veden dne 5. 4. 2018 v Turnově s Ing. Jitkou Kořínkovou.

Paní Kořínková působí ve Sdružení Český ráj na pozici projektového manažera,

tudíž řídí aktuálně probíhající projekty a u některých řeší i jejich marketingové

aktivity. Druhý rozhovor byl veden tentýž den v Turnově s vedoucím

Zákaznického centra Galerie Granát, panem Petrem Zárubou. Pan Záruba je pracovník

Zákaznického centra družstva umělecké výroby Granát Turnov, jehož produkt

je oceněn značkou Regionální produkt Českého ráje od roku 2007, tudíž od samého

začátku této certifikace. Třetím respondentem byla Mgr. Alena Stillerová, která je

referentkou cestovního ruchu na městském úřadě v Jičíně. Město Jičín, které bylo

vyhlášeno historickým městem roku 2016, je členem Sdružení Český ráj
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a paní Stillerová byla dříve jeho jednatelkou. Nyní působí jako kontaktní osoba

a komunikační článek města Jičína se sdružením. Tento rozhovor probíhal

6. 4. 2018 v Jičíně. Čtvrtý rozhovor byl veden 7. 4. 2018 na zřícenině hradu Trosky

s Ing. Lubomírem Martinkem. Pan Martinek je kastelánem zříceniny hradu Trosky,

která je symbolem a logem Českého ráje. Poslední rozhovor byl

s Bc. Jakubem Šepsem, 9. 4. 2018 v Jičíně, který je vedoucím městského informačního

centra Jičín.


[…]


což je pro destinační management zaručeně náročný úkol. Potýká se totiž, tak jako

mnoho podobných destinací, s velkým vlivem sezónnosti. V letních měsících jsou

některé oblasti, například skalní města, až přetížená, zatímco ve vedlejší sezoně

http://www.ceskyrajdetem.cz/
http://www.ceskyrajbezbarier.cz/
http://www.albrechtzvaldstejna.cz/
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je v Českém ráji téměř pusto a prázdno. Na období podzimu, zimy a jara by bylo

možné vytvořit například fotografické soutěže o lákavé ceny v podobě balíčků

a pobytů v Českém ráji, vyhlídkových letů horkovzdušným balonem nebo letadlem

a další hodnotné ceny. Příspěvek do soutěže by byl poskytnut členy Sdružení

Český ráj, případně jinými dárci. Fotografie by měly být pořízeny na základě různých

témat, například „barvy podzimu v Českém ráji“, „zimní království, Český ráj“

nebo „jarní probuzení v Českém ráji“. Povedená díla by byla vystavena na oficiálních

webových stránkách a krom toho, že by představovala kouzlo Českého ráje v různých

obdobích, mohla by i nalákat turisty a návštěvníky k pořízení podobných snímků.

Sdružení Český ráj, jakožto organizace s neziskovým charakterem, se trápí

získáváním zdrojů na činnosti potřebné ke koordinaci destinace. Není příslušné

tu hodnotit, jak snížit výdaje a zvýšit příjmy, aby se hospodářský výsledek dostal

stabilně do černých čísel. Avšak otázkou zůstává, na co jsou konkrétně používány

finanční zdroje, vykazované jako ostatní služby, které tvoří téměř 35 % z celkových

ročních výdajů za rok 2017 a 38 % výdajů za rok 2016 a významně tak přesahují

plánovaný roční limit. (Sdružení Český ráj, 2018a a 2017c)

Jsou to jen detaily, které nijak zásadně neovlivňují chod destinace

a její koordinování Sdružením Český ráj. Jejich celková práce a činnost je na velmi

dobré úrovni, tudíž je potřeba jen pokračovat a stále dosahovat všech stanovených

cílů.
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5. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat fungování destinačního

managementu Českého ráje a zhodnotit spolupráci subjektů veřejné a soukromé sféry

této destinace. Nejprve byly v teoretické části vysvětleny pojmy destinace

a destinační management (ověřeno pomocí literatury). Aplikace teoretických

poznatků na destinaci Český ráj přinesla podklad pro praktickou část. Zde byla

pomocí elektronických, knižních a tištěných zdrojů nastíněna charakteristika

Českého ráje, jeho atraktivity, infrastruktura a destinační management.

Byla představena organizace destinačního managementu – Sdružení Český ráj, z.s.,

její cíle, činnosti, spolupráce, financování a přehled hlavních produktů a projektů.

Dále bylo v praktické části využito řízených rozhovorů, které značně napomohly

k zodpovězení stanovených výzkumných otázek.

Český ráj je destinací, která má co nabídnout. Množství přírodních

a kulturních památek přitahuje návštěvníky z celé České republiky i ze zahraniční.

A možná právě to je výsledek práce Sdružení Český ráj. Jejími činnostmi není pouze

propagace, i když té se věnuje nejvíce, ale také například analytická činnost v podobě

monitoringu návštěvnosti a vytváření spolupráce a partnerství. Všechny tyto kroky

slouží k cíli destinačního managementu, kterým je vytvořit z Českého ráje atraktivní

konkurenceschopnou destinaci s trvale udržitelným rozvojem cestovního ruchu

v zájmu veřejné i soukromé sféry.

Ze zhodnocení praktické části lze usoudit, že destinační management

Českého ráje funguje relativně dobře, co se celkového zhodnocení týká.

Oblasti propagace je ze strany sdružení věnována značná pozornost. Destinace

je propagována na domácích i zahraničních veletrzích a na webových stránkách,

které však postrádají větší komplexnost. Propagace funguje i pomocí prospektů

a velký přínos mají i vytvářené produkty a projekty destinace, ve kterých je velký

potenciál do budoucna. Na propagaci se podílí každé informační centrum,

většina obcí a měst i podnikatelé a výrobci, kterých se cestovní ruch týká a přispívá

jejich činnosti. V závislosti nabídky destinace na zahraničním trhu se sdružení
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soustředí na propagaci destinace jako celku, zatímco na domácím trhu se snaží

o propagaci jednotlivých témat a produktů.

Kromě propagace se Sdružení Český ráj soustředí na vytváření spolupráce

a partnerství mezi subjekty místní samosprávy, podnikatelských subjektů

a místních obyvatel. Spolupráce funguje na velmi dobré úrovni zejména uvnitř

sdružení, kde členskou základnu tvoří obce, města, podnikatelské subjekty a další

členové. Mezi samostatnými podnikateli funguje spolupráce v projektu

Regionální výrobek Český ráj, kde každý výrobce, který podporuje tuto značku,

podporuje i ostatní výrobce a celou destinaci. Spolupráce probíhá také

mezi jednotlivými informačními centry, které si předávají informace o novinkách

a kulturních akcích, mezi objekty kulturních památek, které si navzájem propagují

kulturní akce a přeposílají si návštěvníky. Lepší spolupráce by byla vyžadována

mezi sdružením a objekty památek, neboť zde téměř nefunguje.

Návrhy a doporučení byly stanoveny v závislosti na výzkumných otázkách.

Nedostatky, na které bylo poukázáno, by mohly být řešeny Sdružením Český ráj

a dalšími subjekty, které se na chodu a rozvoji cestovního ruchu v destinaci podílí.

Ačkoliv je destinace řízena či koordinována dobře, je třeba v tomto procesu

pokračovat do budoucna a případně ho ještě z pohledu dlouhodobého rozvoje

vylepšit.
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