POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Alena Škrhová

Název práce: Destinační management – Český ráj

Autor posudku: Mgr. Jaroslav Kacetl, Ph.D.

Cíl práce: Provést analýzu fungování destinačního managementu Českého ráje a zhodnotit spolupráci tamních subjektů veřejné a soukromé sféry.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková podobnost je 4 %, po prohlédnutí podrobností antiplagiátorské kontroly nebylo zjištěno žádné zásadní pochybení. Práce je z tohoto hlediska v pořádku.

Dílčí připomínky a náměty:

Ovšem se objevuje chybná interpunkce (např. str. 7, 9). Nepřesnosti např. str. 42: „..jak uvádí v kapitole 2.2.1 Palatková (2011).“ – Palatková nenapsala kapitolu 2.2.1. Nevhodné použití kolokviální češtiny mimo přímou citaci, např. str. 42: „...“, neboť si z 99 % ve všem vyhoví.“ V kapitole Shrnutí výsledků je začátek odstavce k VO1 nejasný. Výsledkem čeho je mírné zvýšení návštěvnosti? VO4 by si zasloužila i zpracování do přehledné tabulky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Výzkumné otázky odpovídají cíli práce. V teoretické části autorka vysvětluje na základě odborné literatury pojmy destinace cestovního ruchu a destinační management. Dále jsou shrnuty atributy destinačního managementu. Na konci této části práce je shrnutí, které

podává ucelenou představu o tom, co je destinační management. V praktické části se autorka věnuje zejména Sdružení Český ráj, které je místním subjektem destinačního managementu, zaměřeným na koordinaci partnerství mezi jednotlivými subjekty. Dobře jsou přiblíženy činnosti zdejšího destinačního managementu. Shrnutí výsledků je podrobné.

Předložený text splňuje požadavky kladené na bakalářské práce.

Otázky k obhajobě:

1. Nový web Sdružení Český ráj má podle Vás být „přehlednější“ (str. 54). Jak to víte? Jak byste hodnotila stávající web a proč?
2. Kdybyste se chtěla zaměřit pouze na to, co v destinačním managementu v Českém ráji nefunguje, kde byste hledala podklady?
3. Shrňte v tabulce, co jste zjistila jako dobré, resp. nedostačující na destinačním managementu v Českém ráji.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 4. května 2018

podpis